
 

Pag. 1 di  5 

 

COMUNE  DI  MARENE 

UFFICIO  TECNICO 
tel. 0172-742029   -  fax. 0172-742455 

 

AREA SERVIZI TECNICI 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 
N°: 

 

07/18 

DATA: 

 

16.03.2018 

 

OGGETTO: 

 

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA AD 

EDIFICIO DI PROPRIETA’ COMUNALE POSTO IN VIA 
STEFANO GALLINA N. 40. Presa d’atto dell’aggiudicazione 
definitiva dell’appalto da parte della Centrale Unica di 
Committenza, a seguito gara a procedura aperta, all’Impresa 

EDIL SCAVI S.R.L., con sede in via Torre Acceglio, 24/D, 

120100 CUNEO codice fiscale, partita IVA 00658180047. 

CIG 7274144D83 - CUP C54E17000210004. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI TECNICI 
In qualità anche di Responsabile Unico del Procedimento. 

 

Richiamata la D.G.C. n. 117 del 17.11.2016 recante per oggetto: “LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA AD EDIFICIO DI PROPRIETA’ COMUNALE POSTO IN VIA STEFANO 
GALLINA N. 40. INDIRIZZI ALL’UFFICIO TECNICO COMUNALE IN MERITO 

ALL’AFFIDAMENTO SERVIZI TECNICI”, con la quale è stato individuato quale Responsabile 
Unico del Procedimento il Geom. Valerio PRIORA, responsabile dell’Area Servizi Tecnici del 
Comune di Marene; 

 

Richiamata la Determina n. 62 del 22.12.2016 del Responsabile dell’Area Servizi Tecnici in qualità 
anche di Responsabile Unico del Procedimento con la quale si è provveduto ad affidare direttamente, 

ai sensi di quanto previsto dall’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016, al Raggruppamento 

Temporaneo di Professionisti, composto da: 

 ing. Daniela GALFRE’, con studio in Via Creusa, 28, 12037 SALUZZO (CN), partita IVA 
03350440040, capogruppo mandatario; 

 STUDIO ASSOCIATO INGEGNERIA degli ingegneri Giuseppe BATTAGLIA, Fausto 

MULATTIERI, Francesca DELPODIO, con sede in Via S. Agostino, 13, 12084 MONDOVI’, 
partita IVA 02093340046 

l’incarico per l’espletamento dei servizi tecnici di progettazione e direzione per i lavori in oggetto, 
nonché per l’assunzione delle figure di coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione di cui 

all’art. 91 del D.lgs. 81/2008 e s.m.i ed in fase di esecuzione di cui all’art. 92 dello stesso D.lgs. e di 
assistenza al R.U.P. per la predisposizione delle richieste di pareri e per la predisposizione degli atti di 

gara (individuazione categorie, percentuali di manodopera, opere subappaltabili o scorporabili, 

verifica bando, ecc.); 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 22/06/2017, recante per oggetto: “D.U.P. 

- DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2017-2019. II AGGIORNAMENTO.” Con la 
quale si è provveduto ad apportare variazione al D.U.P. per la parte relativa al Programma Triennale 

delle opere pubbliche 2017-2019 prevedendo e nell'elenco relativo all’anno 2017 la realizzazione dei 

“LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICIO DI PROPRIETA’ COMUNALE 
UBICATO IN VIA STEFANO GALLINA, 40”; 



 

Pag. 2 di  5 

 

Richiamata la D.G.C. n. 066 del 20.07.2017 con la quale si è provveduto all’approvazione del progetto 

definitivo dei lavori in oggetto predisposto dal Raggruppamento Temporaneo di Professionisti 

sopraccitato e sottoscritto dalla Capogruppo Ing. Daniela GALFRE’ e dall’ing. Fausto MULATTIERI 
in nome e per conto dello “STUDIO ASSOCIATO INGEGNERIA degli ingegneri Giuseppe 
BATTAGLIA, Fausto MULATTIERI, Francesca DELPODIO”; 
 

Richiamata la D.G.C. n. 077 del 28.09.2017 con la quale si è provveduto all’approvazione del progetto 
esecutivo, dell’importo complessivo di € 315.000,00; 

 

Richiamata la determinazione del Responsabile del responsabile dell’Area Servizi Tecnici n. 54/17 del 

10.10.2017, con la quale si è provveduto: 

1. a prendere atto dell’avvenuta approvazione da parte dell’Amministrazione Comunale del progetto 
esecutivo come sopra indicato; 

2. a provvedere pertanto all’impegno generale di spesa conseguente a detta approvazione, 

dell’importo previsto dal progetto, al netto della somma di € 6.611,81, in quanto già imputata a 
spesa corrente nell’Esercizio finanziario 2016 nell’ambito dell’affidamento del servizio tecnico di 
progettazione e che pertanto per complessivi € 315.000,00 - 6.611,81 = € 308.388,19: 

3. a dare atto che in conseguenza della suddetta approvazione del progetto esecutivo e dell’impegno 

di spesa della possibilità di dare avvio alle procedure d’appalto dei lavori avvalendosi della 

Centrale Unica di Committenza costituita con Deliberazione del Consiglio dell’Unione di Comuni 
“Terre della pianura” n. 1 del 27.03.2013, tra i Comuni di Savigliano, Marene e Monasterolo di 

Savigliano. 

4. a dare atto che il suddetto impegno generale di spesa potrà essere rideterminato una volta 

aggiudicato definitivamente l’appalto in relazione all’eventuale ribasso d’asta fatta salva la 
possibilità prevista dalle vigenti disposizioni normative in merito alla riprogrammazione del 

ribasso d’asta per opere complementari. 
 

Richiamata la Deliberazione del Consiglio dell'Unione di Comuni "Terre della Pianura" n. 1 del 

27.03.2013, con la quale i Comuni di Savigliano, Marene e Monasterolo di Savigliano hanno costituito 

una Centrale Unica di Committenza ed approvato la relativa convenzione che prevede le funzioni e il 

riparto delle spese di tale struttura; 

 

Richiamata la Deliberazione del Consiglio dell'Unione di Comuni "Terre della Pianura” n. 1 del 
04.04.2014 con la quale è stata approvata un'integrazione alla convenzione, sopraccitata, della 

Centrale Unica di Committenza con modifiche al testo originario relative alla durata, alle competenze 

e al riparto delle spese, rilevando che l'art. 4 della convenzione, così come modificato e con 

riferimento ai Comuni aderenti, prevede la competenza della Centrale Unica di Committenza 

relativamente alle procedure aperte e ai casi di non ricorso al mercato elettronico per quanto riguarda: 

la determinazione a contrarre, la nomina della commissione giudicatrice della quale farà sempre parte 

l'unità tecnica o amministrativa competente appartenente all'Ente aderente, gli adempimenti relativi 

allo svolgimento della procedura di gara in tutte le sue fasi, ivi compresi gli obblighi di pubblicità e di 

comunicazione previsti in materia di affidamento dei contratti pubblici e la verifica del possesso dei 

requisiti di ordine generale e di capacità economico-finanziaria e tecnico-organizzativa, 

l’individuazione del criterio di aggiudicazione, la definizione dei criteri di valutazione delle offerte e 

le loro specificazioni in caso di procedura con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, 

la redazione degli atti di gara, ivi inclusi il bando di gara, il disciplinare di gara e la lettera di invito, la 

determinazione di aggiudicazione definitiva; 

 

Richiamata la determinazione della Centrale Unica di Committenza dell'Unione di Comuni "Terre 

della Pianura", Reg. Gen. n. 119 del 13.11.2017 con la quale si avviavano le procedure per 

l'affidamento dell'esecuzione dei lavori di cui all'oggetto tramite l'esperimento di una procedura 

negoziata ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., con il criterio del 

maggior ribasso percentuale sui prezzi unitari utilizzati e quindi sull'importo posto a base di gara, ai 

sensi dell'art. 95, comma 4 lett. a) del medesimo Decreto legislativo. Con medesimo atto si 

approvavano la lettera invito - disciplinare di gara con relativi allegati e l’elenco segreto gli operatori 

economici da invitare alla procedura di gara e si disponeva quale termine di scadenza per la 



 

Pag. 3 di  5 

presentazione delle offerte le ore 12,00 del 05.12.2017 e per la seduta di gara le ore 9,30 del 

06.12.2017; 

 

Richiamata la determinazione della Centrale Unica di Committenza dell'Unione di Comuni "Terre 

della Pianura", Reg. Gen. n. 28 del 05.02.2018, con la quale a seguito dell’avvenuto espletamento 
della prevista procedura di gara come indicato al punto precedente e delle successive verifiche dei 

requisiti dichiarati in sede d’offerta, si è provveduto:  
1) ad approvare i verbali delle sedute di gara svoltesi nei giorni 06.12.2017 e 21.12.2017, dai quali 

risulta l'aggiudicazione provvisoria dei lavori in oggetto all’Impresa EDIL SCAVI S.R.L., con 

sede in via Torre Acceglio, 24/D, 120100 CUNEO codice fiscale, partita IVA 00658180047; 

2) a prendere atto dell'esito positivo delle verifiche di legge in capo all'aggiudicatario provvisorio e, 

pertanto, ad aggiudicare in via definitiva dei lavori di che trattasi alla suddetta Impresa EDIL 

SCAVI S.r.l., con il ribasso del 17,185% (pari ad € 33.698,93) sull'importo a base di gara soggetto 

a ribasso pari ad € 196.095,04, e così per un prezzo netto contrattuale di € 162.396,11 oltre ad € 
15.832,55 quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e, pertanto, per un importo 

complessivo pari ad € 178.228,66, IVA esclusa, alle condizioni altre tutte contenute nella lettera 

invito - disciplinare di gara, nel Capitolato speciale di appalto e in tutti gli elaborati tecnici e 

progettuali di gara; 

3) a dare atto che tale aggiudicazione definitiva è efficace; 

4) a dare atto che l’affidamento sarà formalizzato dal Comune di Marene con proprio atto; 

 

Vista la nota mail trasmessa in data 06.02.2018 dal Responsabile della Centrale Unica di 

Committenza, con la quale si comunica che il termine dilatorio per la stipula del contratto di cui 

all’art. 32, comma 9 del D.lgs. verrà a scadere in data 13.03.2018; 

 

Vista la nota dello stesso Responsabile della Centrale Unica di Committenza, in data 13.03.2018, 

pervenuta il 14.03.2018, ns. prot. n. 1822 con la quale è stato comunicato che entro il termine di cui 

all'art. 32, comma 9 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e precisamente entro il giorno 13.03.2018, non sono 

pervenute all'Ente richieste di accesso agli atti o notifiche di ricorso in merito all'affidamento di cui 

trattasi. 

 

Ritenuto pertanto di poter provvedere in merito alla formale presa d’atto e conferma della sopraccitata 

aggiudicazione a favore della Ditta EDIL SCAVI S.R.L. e di procedere alla stipula del relativo 

contratto; 

 

Considerata la competenza dello scrivente per l’assunzione del presente provvedimento in base alla 
responsabilità di gestione attribuita con il vigente Decreto sindacale, relativo all’individuazione dei 
Responsabili di Area; 

 

Visto il D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.  

 

Visto il vigente Regolamento dei Contratti; 

 

Dato atto che si procederà alla pubblicazione sull’albo pretorio on line della presente determinazione e 

nella sezione del sito internet del Comune di Marene destinata all’amministrazione trasparente per 
quanto riguarda gli adempimenti previsti dal D.lgs. 33/2013; 

 

Attestata la regolarità tecnica e la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi e per 

gli effetti dell'art. 147 bis del D.lgs. 267/2000, così come introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), 

legge n. 213 del 2012; 

 

Acquisito il parere favorevole del Ragioniere circa la regolarità contabile e il visto attestante la 

copertura finanziaria come previsto dal suddetto art. 147 bis del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di prendere formalmente atto e di recepire con la presente le risultanze della determinazione del 



 

Pag. 4 di  5 

Responsabile della Centrale Unica di Committenza dell'Unione di Comuni "Terre della Pianura", 

Reg. Gen. n. 28 del 05.02.2018, con la quale a seguito della procedura di gara procedura negoziata 

ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. per l’affidamento dei 

“LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA AD EDIFICIO DI PROPRIETA’ 
COMUNALE POSTO IN VIA STEFANO GALLINA N. 40”, si è determinato:  

➢ di approvare i verbali delle sedute di gara svoltesi nei giorni 06.12.2017 e 21.12.2017, dai 

quali risulta l'aggiudicazione provvisoria dei lavori in oggetto all’Impresa EDIL SCAVI 
S.R.L., con sede in via Torre Acceglio, 24/D, 120100 CUNEO, codice fiscale, partita IVA 

00658180047; 

➢ di prendere atto dell'esito positivo delle verifiche di legge in capo all'aggiudicatario 

provvisorio e, pertanto, di aggiudicare in via definitiva i lavori di che trattasi alla suddetta 

Impresa EDIL SCAVI S.r.l., con il ribasso del 17,185% (pari ad € 33.698,93) sull'importo a 
base di gara soggetto a ribasso pari ad € 196.095,04, e così per un prezzo netto contrattuale di 

€ 162.396,11 oltre ad € 15.832,55 quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e, 
pertanto, per un importo complessivo pari ad € 178.228,66 IVA esclusa, alle condizioni altre 
tutte contenute nella lettera invito - disciplinare di gara, nel Capitolato speciale di appalto e in 

tutti gli elaborati tecnici e progettuali di gara; 

➢ di dare atto che tale aggiudicazione definitiva è efficace; 

➢ di dare atto che l’affidamento sarà formalizzato dal Comune di Marene con proprio atto. 

 

2) Di dare atto pertanto, che sarà possibile procedere alla stipula del contratto d’appalto con la 

suddetta Impresa EDIL SCAVI S.r.l., previo deposito da parte dell’impresa di tutta la 
documentazione occorrente, essendo trascorso il termine dilatorio cui all’art. 32, comma 9 del 
D.lgs. 50/2016 e s.m.i. e non essendo pervenuti ricorsi in merito all’aggiudicazione. 

 

3) Di dare atto che l’intero importo complessivo presunto del progetto originariamente impegnato 

con determinazione del Responsabile dell’Area Servizi Tecnici n. 54/17 del 10.10.2017, come 
indicato in premessa, risulta ora disponibile sul Bilancio del corrente esercizio finanziario a 

seguito del riaccertamento parziale dei residui 2017  

 

4) Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione sul sito internet 
istituzionale del Comune di Marene, nella sezione Amministrazione Trasparente, sotto-sezione 

”Bandi di Gara e Contratti”, ai sensi dell’art. 37 del D.lgs. 33/2013 e s.m.i.. 

 

5) Di impegnare a favore dell’impresa aggiudicataria dell’appalto la somma complessiva di € 
217.438,97 compresa IVA (aliquota 22%) da imputarsi come segue: 

 
Importo 

€ 

Finanziamento Anno 

Bilancio 
Capitolo Missioni Programma Titolo 

Macro 

Aggregato 

Conto 

Finanziario 

201.700,00 AVANZO 2018 2547.2 01 05 2 202 U.2.02.01.09.019 

15.738,97 OO.UU 2018 2547.1 01 05 2 202 U.2.02.01.09.019 

 

    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                F.to Priora geom. Valerio 

__________________________________________________________________________________ 

 

La sottoscritta CERA dr.ssa Sandra, Ragioniere comunale, esprime parere favorevole in merito alla 

regolarità contabile della presente determinazione ai sensi dell’art.6, comma 1°, del Regolamento 
comunale di contabilità. 

 

Lì 16/03/2018      F.to CERA SANDRA 

 

 

La sottoscritta CERA dr.ssa Sandra, Ragioniere comunale, attesta la copertura finanziaria della 

presente determinazione ai sensi dell’art.151, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 

Lì 16/03/2018      F.to CERA SANDRA 



 

Pag. 5 di  5 

 
*************** 

 

La presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio del Comune per quindici giorni dal  16 marzo 
2018 al  31 marzo 2018 . 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

  Meineri dott.ssa Federica 
 

 
 


